
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1913 del 20/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1913 del 20/09/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 678 del 16/09/2022 
PROPOSTA N. 2307 del 08/09/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento lavori in economia per completamento impianto antincendio presso i 

locali destinati per allestimento aree espositive SpaziOvidio #374 CIG ZF636DC944 CUP : 

D56D19000110001; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 
Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - 
SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

   Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

           Visti: 

lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Richiamate: 

-la determinazione a contrarre RG n. 260 del 18/02/2022 con la quale, in esecuzione della 

delibera di G. C. n. 240 del 24.11.2021, è stato approvato l’avviso pubblico di indagine di mercato per 
l’appalto della fornitura di arredi per il completamento allestimento aree espositive multimediali "Spazio 
Ovidio" presso ex Convento Santa Caterina a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) 
della L. 120/2020 con RDO su Mepa; 

 -la determinazione RG n. 370 dell’8.3.2022 con il quale  sono stati approvati l’elenco degli 
operatori economici da invitare, gli schemi di disciplinare di gara e di contratto; 

- la determinazione n. 573 RG del 24.3.2022 con la quale è stata disposta l’ammissione alle 
successive fasi di gara dei predetti concorrenti; 

- la determinazione n. 575 del 25/03/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della 
commissione giudicatrice; 

-la determinazione n. 608 del 30.03.2022 con la quale è stata aggiudicato l’appalto in oggetto alla 
Grafitec srl; 

 

 Vista la nota in atti al prot. n. 24722 del 14/06/2022 con la quale il DL Arch. Maurizio Paolantonio 
chiedava la rimodulazione del quadro economico per procedere ad alcuni lavori in economia per 
completamento allestimento aree espositive SpaziOvidio – completamento impianti antincendio presso i 
suddetti locali allegato la relativa documentazione e il computo metrico per un importo di € 9.308,81 oltre 
IVA; 

Vista la determina dirigenziale n. 464 del 21/06/2022 di rimodulazione Quadro Economico per lavori 

in economia per completamento impianto antincendio presso i locali destinati per allestimento aree 

espositive SpaziOvidio CIG ZF636DC944 CUP : D56D19000110001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1913 del 20/09/2022 

Che in atti al prot. n.27478 del 30/06/2022 il DL ha trasmesso lo stato finale e gli atti finali riferiti ai 

lavori in oggetto in oggetto per un importo totale di € 9.122,63 oltre IVA e al netto del ribasso offerto;  

Richiamata la fattura n. 244/FE del 03/09/2022, acquista al prot 37607 del 07/09/2022, emessa 
dalla Ditta ISE Snc per l’importo di € 9.122,61 oltre IVA 22% pari a € 2.006,97 per un totale quindi di € 
11.129,58; 

Dato atto che l’ANAC, con la delibera n. 1050/2018, ha chiarito che l'obbligo di corrispondere 
all'appaltatore l'anticipazione del prezzo, previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, è norma 
di portata generale e che si applica anche ad appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

Accertate le condizioni per poter procedere alla liquidazione; 
Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione del codice CIG ZF636DC944; 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 

05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione dei DURC allegati; 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., ai sensi  

del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. 
n. 602/73; 

Considerato quindi dover procedere al pagamento della predetta somma e all’emissione del relativo 
mandato; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) Di approvare lo stato finale e atti finali e liquidare e pagare a saldo i lavori di completamento 

impianto antincendio presso ex Convento Santa Caterina –#374 CIG: ZF636DC944 CUP : 
D56D19000110001 

-  liquidare e pagare la n. 244/FE del 03/09/2022, acquista al prot 37607 del 07/09/2022, emessa 
dalla Ditta ISE Snc per l’importo di € 9.122,61 oltre IVA 22% pari a € 2.006,97 per un totale quindi di € 
11.129,58; 

3)  Di far fronte alla spesa totale di € 11.129,58 con le somme regolarmente impegnate per tale 
scopo e allocate al capitolo 7550/0 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022, per € 11.129,59 
gestione residui impegno 2019-14-9980-2; 

4) Di dare atto che l’Ente ha già incassato la somma di € 38.700,00 sul cap. 1139/1 giusta rev 8724 
del 29/10/2021;4)  

5) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione del codice CIG ZF636DC944; 

6) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione dei DURC allegati; 

7) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., ai 

sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 48/bis del 
D.P.R. n. 602/73; 

8) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Sulmona; 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della 
finanza pubblica. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                Ing. Fabrizio Petrilli  
   
                                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                          Ing.Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2307 del 08/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1913 del 20/09/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 16/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2307 del 08/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 678 2 9980 ISE S.N.C. DI PRESUTTI E CIRILLO 11.129,58 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 20/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2779 

Il 20/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1913 del 20/09/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento lavori in economia per completamento impianto antincendio presso i locali 

destinati per allestimento aree espositive SpaziOvidio #374 CIG ZF636DC944 CUP : 

D56D19000110001; 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 20/09/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


